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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 HUYỆN BÌNH SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

  Số:         /KH-UBND           Bình Sơn, ngày       tháng 03 năm 2024      

 

KẾ HOẠCH 

Đăng ký nghĩa vụ Quân sự lần đầu cho nam công dân tuổi 17 năm 2024 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Đăng ký, quản lý chặt chẽ số lượng nam công dân tuổi 17 hàng năm theo 

Luật định, nhằm tuyển chọn bổ sung nguồn thực lực độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, 

bảo đảm quyền lợi và nghĩa vụ của công dân đối với xã hội. Kịp thời giáo dục, 

nâng cao nhận thức về Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) trong Nhân dân, đưa 

công tác đăng ký NVQS hàng năm đi vào nề nếp. 

 2. Yêu cầu 

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức rà soát, nắm 

chắc số lượng nam công dân trong độ tuổi từ 18 đến 27 thuộc đơn vị quản lý; 

nhưng chưa được đăng ký NVQS lần đầu, để tiến hành đăng ký bổ sung, bảo 

đảm quyền lợi cho công dân theo Luật định. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn phối hợp với các ngành có liên quan, 

soát xét, chốt thực lực và phân loại sơ bộ tình trạng sức khỏe của nam công dân 

tuổi 17, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác đăng ký NVQS đạt kết quả. 

 - Đối chiếu danh sách (Lưu ý: ngày, tháng, năm sinh của công dân) chặt 

chẽ, tiến hành phát lệnh điều động công dân đăng ký NVQS đúng thời gian quy định. 

 II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH 

 - Kiểm tra sức khỏe ban đầu, đăng ký, cấp giấy chứng nhận đăng ký 

NVQS cho nam công dân tuổi 17. 

 - Đăng ký bổ sung số nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ mà 

chưa đăng ký NVQS lần đầu. 

 III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG 

 1. Thành phần  

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi cấp thẻ. 

- Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn. 

 - Công an xã, thị trấn 

- Trạm Y tế xã, thị trấn.  

 2. Đối tượng 

 Tất cả công dân nam đủ tuổi 17 trong năm (sinh năm 2007) phải tiến hành 

đăng ký NVQS lần đầu. (trừ những người tàn tật, mắc bệnh tâm thần, vi phạm 
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pháp luật đang bị cơ quan chức năng khởi tố, tạm giam, tạm giữ và đang chấp 

hành án phạt tù). 

IV. CÁC MỐC THỜI GIAN 

- Từ ngày 20/3 đến 23/3/2024: UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, 

chốt thực lực nam công dân tuổi 17, nam công dân có độ tuổi từ 18 đến 25 và độ 

tuổi từ 26 đến 27 đối với nam công dân có trình độ cao đẳng, đại học đã được 

tạm hoãn NVQS thuộc cơ quan, đơn vị quản lý, chưa được đăng ký NVQS, tra 

điền lệnh gọi đăng ký NVQS năm 2024 cho từng công dân. 

 - Ngày 25/3 đến 26/3/2024: Báo cáo danh sách chốt thực lực nam công 

dân đăng ký NVQS lần đầu (17 tuổi) và danh sách nam công dân đăng ký 

NVQS bổ sung (đối với nam công dân từ 18 đến 25 và độ tuổi từ 26 đến 27 đối 

với nam công dân có trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn NVQS) về 

Ban CHQS huyện (Qua bộ phận Quân lực) để tổng hợp báo cáo Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh, Thường trực Huyện uỷ và UBND huyện. 

 - Ngày 27/3 đến 29/3/2024: UBND các xã, thị trấn gửi lệnh gọi đăng ký 

NVQS lần đầu và đăng ký bổ sung của nam công dân về Ban Chỉ huy Quân sự 

huyện (Qua bộ phận Quân lực) đối chiếu, trình ký lệnh và nhận lệnh gọi đăng 

ký NVQS năm 2024.  

 - Từ ngày 01/4 đến 03/4/2024: Hội đồng NVQS tổ chức phát lệnh gọi đăng 

ký NVQS năm 2024 của Chỉ huy trưởng Quân sự huyện cho từng công dân. 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 

TT Thời gian 
Địa phương Địa điểm 

Buổi sáng Buổi chiều  

01 22/4/2024 Bình Minh, Bình An 
Bình Trung,  

Bình Khương 
UBND các xã 

02 
23/4/2024 

Bình Thuận, Bình Châu 
Bình Đông,  

Bình Tân Phú 
UBND các xã 

03 
24/4/2024 

Bình Hải, Bình Hòa 
Bình Trị,  

Bình Long 
UBND các xã 

04 
25/4/2024 

Bình Mỹ, Bình Chương 
Bình Thạnh, 

Bình Phước 
UBND các xã 

05 
26/4/2024 

Bình Chánh, Bình Nguyên 
Thị trấn Châu Ổ, 

Bình Dương 

UBND các xã, 

thị trấn 

06 29/4/2024 Bình Hiệp,  Bình Thanh  UBND các xã 

 

VI. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện cử cán bộ theo dõi công tác đăng ký và cấp 

thẻ cho công dân tham gia đăng ký NVQS lần đầu. 
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- UBND các xã, thị trấn phân công thành viên Hội đồng NVQS theo dõi, 

kiểm tra công tác đăng ký NVQS của địa phương mình. 

- Trạm Y tế phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã tổ chức đăng 

ký theo kế hoạch. 

- Các xã, thị trấn căn cứ theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP 

ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Quốc phòng. 

2. Phương pháp 

- Trên cơ sở danh sách đã điều tra công dân trong độ tuổi 17 tiến hành 

phát lệnh gọi đăng ký NVQS và phối hợp chặt chẽ các ngành, đoàn thể thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, vận động thông qua các phương tiên thông tin đại 

chúng. 

- Tổ chức các Đoàn đến tận cơ sở gặp gỡ gia đình và bản thân được phát 

lệnh đăng ký NVQS kết hợp nhiều biện pháp tác động ý thức của gia đình công 

dân chấp hành đúng theo lệnh gọi. 

- Tổ đăng ký hướng dẫn cho công dân tự kê khai theo mẫu, tiến hành đăng 

ký và cấp thẻ theo đúng quy trình. 

- Trường hợp công dân đi làm ăn xa, chưa về kịp theo thời gian lệnh gọi, 

các xã, thị trấn phải thành lập tổ để đăng ký gián tiếp và quy định sau 10 ngày 

làm việc phải đăng ký lại. 

- Kết thúc đăng ký Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn phải tổng hợp 

báo cáo kết quả theo quy định. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện 

Chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác 

đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân 

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (chưa đăng ký NVQS) đảm bảo chặt 

chẽ, đúng quy định của pháp luật. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch, thời 

gian tổ chức kiểm tra sức khỏe NVQS lần đầu năm 2024. 

- Cử cán bộ chuyên môn kiểm tra, theo dõi tiến hành cấp thẻ đăng ký 

NVQS cho công dân tham gia đăng ký và kiểm tra sức khỏe theo quy định. 

3. Công an huyện 

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn cung cấp danh sách nam công dân tuổi 17 

đang quản lý trên địa bàn và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị 

trấn kiểm tra, đối chiếu kết luận về lý lịch chính trị rõ ràng theo chức năng của 

ngành để làm cơ sở cho việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hàng năm. 

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 

Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện ban hành Quyết định 

thành lập Tổ kiểm tra sức khoẻ NVQS lần đầu; chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị 
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trấn tiến hành kiểm tra sức khoẻ theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khoẻ cho các đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin  

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng về công tác đăng ký NVQS đối với nam công dân tuổi 17, nhằm 

nâng cao nhận thức, chuyển biến trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi công dân, tự giác 

chấp hành đăng ký, kiểm tra sức khoẻ lần đầu theo quy định của Luật NVQS. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch đăng ký 

NVQS theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân, nhất 

là những gia đình có con, em đi làm ăn xa nắm để chấp hành đúng thời gian 

đăng ký theo lệnh gọi. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình biến động của gia đình, 

công dân tuổi 17 và kịp thời báo cáo về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS 

huyện, cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện). 

7. Các trường THPT: Trần Kỳ Phong, Bình Sơn, Vạn Tường, Lê Quý 

Đôn, THCS&THPT Vạn Tường và Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

Trên cơ sở thời gian xác định trong kế hoạch, đề nghị nhà trường thông báo 

thời gian đăng ký NVQS lần đầu để các em nắm, tham gia đăng ký đầy đủ, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các em học sinh nam tuổi 17 thực hiện nghiêm Luật NVQS. 

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, 

Ban giám hiệu các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:                                                                                    CHỦ TỊCH 
- Bộ CHQS tỉnh;           
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- UBND các xã, thị trấn;        
- Các trường THPT: Bình Sơn, Lê Quý             Nguyễn Tưởng Duy 

Đôn, Vạn Tường; 

- Trường THCS&THPT Vạn Tường             
- Trung tâm GDNN-GDTX; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NC, QL.L70.  
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